

Số: 50/KH-TSQS

Phong Thổ, ngày 23 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự
vào các Học viện, Trường trong Quân đội năm 2026

Căn cứ Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường Quân đội;

Thực hiện Quyết định số 3317/QĐ-TM ngày 24/12/2025 của Bộ Tổng Tham mưu về phê duyệt Kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường Quân đội năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 1091/KH-TSQS ngày 15/3/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự UBND tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 13/3/2026 của UBND xã về việc thành lập Ban tuyển sinh quân sự xã Phong Thổ.

Ban Tuyển sinh Quân sự xã Phong Thổ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các Học viện, Trường trong Quân đội năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quảng bá, thu hút thí sinh tham gia dự tuyển vào đào tạo tại các nhà trường trong Quân đội.

- Phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác tuyên truyền, hướng nghiệp và cập nhật những đổi mới về công tác TSQS theo Quy chế của Bộ Giáo dục & Đào tạo (GD&ĐT) và quy định của Bộ Quốc phòng để nâng cao chất lượng tuyển sinh quân sự năm 2026.

2. Yêu cầu

Quán triệt sâu sắc thông tư, hướng dẫn tuyển sinh quân sự của Bộ Quốc phòng, hướng dẫn công tác tuyển sinh quân sự của Ban Tuyển sinh quân sự Quân khu, Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh, nắm chắc “Những điều cần biết về tuyển sinh đào tạo đại học trong Quân đội”. Phát huy trách nhiệm của lãnh đạo, chỉ huy các cấp, các ngành, các đoàn thể địa phương trong tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự; tổ chức chặt chẽ, sâu rộng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng

Tổ chức xây dựng chương trình, phóng sự về TSQS trên sóng phát thanh, truyền hình. Căn cứ vào Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT; Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2025 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường Quân đội; các văn bản hướng dẫn của cấp trên để biên soạn tài liệu tuyên truyền về chủ trương, chính sách trong tổ chức TSQS vào các trường Quân đội.

2. Tư vấn tuyển sinh và tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp

- Phối hợp với các học viện, nhà trường trong Quân đội tham gia chương trình tư vấn trực tiếp tại các điểm trường Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN - GDTX) trên địa bàn xã.

- Cử cán bộ trực tiếp tuyên truyền, hướng nghiệp tư vấn tuyển sinh tại các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn xã.

- Tổ chức sơ tuyển, kết hợp tư vấn trực tiếp cho thí sinh đến đăng ký sơ tuyển tại Ban CHQS xã Phong Thổ.

3. Tài liệu tuyên truyền

- Tài liệu tuyên truyền “ Những điều cần biết về tuyển sinh đại học, cao đẳng quân sự” và tài liệu “Hỏi - Đáp về TSQS vào các học viện, nhà trường trong Quân đội” do Ban TSQS Bộ Quốc phòng phát hành, gửi tới các trường THPT và Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn xã.

- Làm tài liệu, tờ rơi nội dung tuyên truyền về công tác TSQS vào các học viện, nhà trường trong Quân đội.

III. THÀNH PHẦN THỜI GIAN

1. Thành phần tham gia:

- Ban Tuyển sinh quân sự xã Phong Thổ.

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã.

2. Thời gian:

- Tuyên truyền, hướng nghiệp tư vấn tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ tháng 01 đến tháng 9 năm 2026.

- Tổ chức sơ tuyển, tư vấn bằng tài liệu và tư vấn trực tiếp cho thí sinh tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX: Từ tháng 02 đến tháng 4 năm 2026.

- Tư vấn xét tuyển: Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2026.

- Tổ chức khám sức khỏe dự kiến tháng **03/4/2026**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Tham mưu kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2025; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành xã tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp đến học sinh ở các trường trên địa bàn xã và thanh niên còn trong độ tuổi trên địa bàn.

- Phối hợp, hiệp đồng với các Trường THPT trên địa bàn xã Phong Thổ; (THPT Phong Thổ; PTDT Nội trú; Trung tâm GDNN-GDTX).

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh; Hội Phụ nữ; Phòng văn hóa - xã hội và Trung tâm Dịch tổng hợp tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự trên hệ thống phát thanh, Trang thông tin điện tử xã,...

2. Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể xã

Tổ chức tuyên truyền sâu, rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng (đài phát thanh, cổng thông tin điện tử,...) nhằm giúp cho thí sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến tuyển sinh vào các nhà trường trong Quân đội.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp với đối tượng thanh niên, học sinh ngoài Quân đội; quý 1/2026 tiến hành tuyên truyền tại các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn.

3. Phòng Văn hóa - xã hội: Phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng nội dung, đề cương tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2026.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, trên xe thông tin lưu động, phát tờ rơi...

5. Các trường Trung học phổ thông trên địa bàn xã: Tạo điều kiện về thời gian, địa điểm để tổ tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ được giao.

6. Các đơn vị thôn, bản, tổ dân phố: Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền lồng ghép với các cuộc họp thôn, bản, tổ dân phố và trên nhóm zalo của thôn bản, TDP.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các Học viện, Trường trong Quân đội năm 2026 của Ban TSQS xã Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên Ban TSQS xã;
- Trường THPT Phong Thổ;
- Trường THPT PTDT Nội trú;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Các thôn, bản, TDP trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, C1, QSH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trịnh Khắc Tấn**